1

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE
NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL Nº 7 – TCE/TO, DE 22 DE MAIO DE 2009

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO TOCANTINS (TCE/TO) torna públicos o resultado final na
avaliação de títulos e o resultado final no concurso público para provimento de vagas em cargos de
nível superior e de nível médio.
1 Resultado final na avaliação de títulos, na seguinte ordem: nível, cargo/área/especialidade, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final na avaliação de títulos.
1.1 NÍVEL SUPERIOR
1.1.1 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE
10001549, Angela Maria Dias da Luz, 2.50 / 10002840, Jonatas Soares Araujo, 0.00 / 10002817, Ramon
Gomes Queiroz, 2.50.
1.1.2 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: DIREITO
10000276, Buena Porto Salgado, 1.00 / 10002579, Carolina Vieira de Paula, 1.00 / 10002330, Graciela
Maria Souza Passos, 2.50 / 10002458, Helmar Tavares Mascarenhas Junior, 0.00 / 10003049, Jonismar
Chaves de Abreu, 0.00 / 10001941, Leidvon W Santos, 0.00 / 10002807, Naura Stella Bezerra de Souza
Cavalcante, 0.75 / 10003096, Paula Jorge Catalan Maia, 0.00.
1.1.3 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE:
CONTABILIDADE
10000095, Arlan Marcos Lima Sousa, 1.50 / 10000032, Cassiano Ferrari, 1.50 / 10002211, Denis Luciano
Pereira Araujo, 0.00 / 10002519, Enejohn Freire Passos Normando Almeida, 0.00 / 10000060, Evani
Portugal de Sousa, 1.00 / 10000698, Everardo de Carvalho Sousa, 0.00 / 10000261, Fernando Dias
Arruda, 1.00 / 10000202, Higo Mendes de Sousa, 1.50 / 10000099, Jardson Oliveira da Costa, 1.00 /
10002197, Joao Paulo de Aguiar da Silveira, 1.00 / 10002034, Ticiana de Oliveira, 0.00.
1.1.4 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: DIREITO
10002366, Alessio Danillo Lopes Pereira, 0.75 / 10000044, Arlenne Leda Barros Mendonça, 1.25 /
10000011, Diogo de Sousa Lemos, 0.00 / 10000109, Fernando Roriz Pina Filho, 0.75 / 10000444,
Francisco Gilmario Barros Lima, 0.00 / 10002782, Glacielle Borges Torquato, 0.00 / 10000442, Heloisa
Casado Lima Guelpeli, 0.00 / 10000041, Humberto Luiz Falcao Coelho Junior, 0.00 / 10001046, Isabela
Hollunder Apolinario de Souza, 0.00 / 10000802, Jose Correia de Souza, 0.00 / 10000554, Jose Garcia do
Nascimento, 0.00 / 10001844, Leandro de Assis Reis, 0.50 / 10001195, Marcelo da Cunha Moreira, 0.00
/ 10003088, Marcelo de Oliveira Busato, 1.00 / 10002426, Marcia Adriana Araujo Freitas, 1.25 /
10000955, Raimundo Nonato Pereira Diniz, 0.00 / 10002632, Renan Martins Buhler Tozzi, 0.00.
1.1.5 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
AMBIENTAL
10002262, Alessandro Ribeiro Neves, 2.50 / 10001790, Helca Oliveira Pereira, 0.00 / 10000714, Ikaro
Peres Cunha, 0.00 / 10000696, Lorena Siqueira Araujo, 0.00 / 10001126, Marina Gontijo dos Santos,

2

0.00 / 10001724, Priscilla Torquato Tavares, 0.00 / 10001367, Rafael Brant de Almeida Castro, 1.50 /
10000405, Suarton Fernandes de Souza, 0.00 / 10000161, Thiago Oliveira Bandeira, 0.00.
1.1.6 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
CIVIL
10000515, Antonio Emanuel Ribeiro Mendes, 1.25 / 10002588, Eduardo Pereira Valim, 0.50 / 10000191,
Evandro de Carvalho Ribeiro, 0.00 / 10000769, Flavio Moreira Borge, 1.00 / 10001733, Jadir Antonio da
Silva, 1.50 / 10000166, Joselito Alves de Macedo, 2.50 / 10002236, Luciano Esteve Ferreira de Assis, 0.75
/ 10000133, Robson Peixoto de Oliveira, 1.00 / 10001284, Thiago Dias de Araujo e Silva, 3.00.
1.1.7 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE:
INFORMÁTICA/PROCESSAMENTO DE DADOS
10000073, Alexandre Vieira de Oliveira, 0.00 / 10001504, Ana Carolina Ribeiro de Moraes, 1.75.
1.1.8 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE
Não houve candidato aprovado.
1.1.9 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: DIREITO
10002816, Aneli Souza Amaral Cury, 0.00 / 10001698, Cejane Marcia Aires Alves Andrade, 1.00 /
10002687, Esther de Amorim Sio, 0.25 / 10001935, Lilian Cavalcante Araujo, 0.00 / 10001021, Weber
Holmo Batista, 1.25.
1.1.10 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: DESIGNER GRÁFICO
10000255, Fabio Jose Ferreira, 1.50 / 10002926, Karin Thatiana Dias, 0.00 / 10001045, Natalia Silva
Barbosa, 2.25 / 10003076, Ronaldo Cordeiro de Toledo Gomes, 0.00.
1.1.11 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: INFORMÁTICA
10001461, Antonio Marcos Almeida Ferreira, 0.50 / 10000557, Damara da Silva Dias, 0.00 / 10000106,
Douglas Chagas da Silva, 0.00 / 10002806, Fabio Alan de Souza Batista, 0.00 / 10002546, Isabel Pire da
Silva, 0.00 / 10001041, Larisse Melo Pereira, 0.00 / 10001656, Leonardo Jose de Sales, 0.00 / 10002025,
Osli Adriel de Melo Setubal, 0.00 / 10001009, Rene Dettenborn, 0.00 / 10000325, Vanius Girodo Brito,
0.00.
1.1.12 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA
Não houve candidato aprovado.
2 Resultado final no concurso público, na seguinte ordem: nível, cargo/área/especialidade, vagas,
número de inscrição, nome do candidato em ordem de classificação, nota e classificação final no
concurso público.
2.1 NÍVEL SUPERIOR
2.1.1 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE – VAGAS: 2
10002840, Jonatas Soares Araujo, 58.02, 1 / 10001549, Angela Maria Dias da Luz, 57.87, 2 / 10002817,
Ramon Gomes Queiroz, 54.32, 3.
2.1.2 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: DIREITO – VAGAS: 2
10002579, Carolina Vieira de Paula, 74.07, 1 / 10001941, Leidvon W Santos, 67.58, 2 / 10002458,
Helmar Tavares Mascarenhas Junior, 62.95, 3 / 10000276, Buena Porto Salgado, 62.19, 4 / 10002330,
Graciela Maria Souza Passos, 60.64, 5 / 10003049, Jonismar Chaves de Abreu, 57.05, 6 / 10003096,
Paula Jorge Catalan Maia, 53.64, 7 / 10002807, Naura Stella Bezerra de Souza Cavalcante, 44.08, 8.

3

2.1.3 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE:
CONTABILIDADE – VAGAS: 6
10000261, Fernando Dias Arruda, 62.52, 1 / 10000099, Jardson Oliveira da Costa, 61.17, 2 / 10000032,
Cassiano Ferrari, 59.80, 3 / 10000202, Higo Mendes de Sousa, 59.33, 4 / 10000060, Evani Portugal de
Sousa, 58.38, 5 / 10000095, Arlan Marcos Lima Sousa, 58.09, 6 / 10002211, Denis Luciano Pereira
Araujo, 54.08, 7 / 10002519, Enejohn Freire Passos Normando Almeida, 50.73, 8 / 10002197, Joao Paulo
de Aguiar da Silveira, 50.26, 9 / 10000698, Everardo de Carvalho Sousa, 50.24, 10 / 10002034, Ticiana de
Oliveira, 47.39, 11.
2.1.4 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: DIREITO –
VAGAS: 4
10001195, Marcelo da Cunha Moreira, 71.61, 1 / 10000955, Raimundo Nonato Pereira Diniz, 70.35, 2 /
10000109, Fernando Roriz Pina Filho, 68.74, 3 / 10000554, Jose Garcia do Nascimento, 65.95, 4 /
10000041, Humberto Luiz Falcao Coelho Junior, 65.59, 5 / 10002632, Renan Martins Buhler Tozzi, 65.20,
6 / 10000011, Diogo de Sousa Lemos, 63.16, 7 / 10003088, Marcelo de Oliveira Busato, 62.81, 8 /
10000442, Heloisa Casado Lima Guelpeli, 60.14, 9 / 10002426, Marcia Adriana Araujo Freitas, 59.90, 10 /
10001844, Leandro de Assis Reis, 59.23, 11 / 10000444, Francisco Gilmario Barros Lima, 58.12, 12 /
10000802, Jose Correia de Souza, 56.47, 13 / 10001046, Isabela Hollunder Apolinario de Souza, 56.03,
14 / 10000044, Arlenne Leda Barros Mendonça, 54.57, 15 / 10002782, Glacielle Borges Torquato, 53.11,
16 / 10002366, Alessio Danillo Lopes Pereira, 51.78, 17.
2.1.5 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
AMBIENTAL – VAGA: 1
10000714, Ikaro Peres Cunha, 72.96, 1 / 10000161, Thiago Oliveira Bandeira, 68.67, 2 / 10001790, Helca
Oliveira Pereira, 67.96, 3 / 10002262, Alessandro Ribeiro Neves, 67.76, 4 / 10001126, Marina Gontijo
dos Santos, 66.90, 5 / 10001724, Priscilla Torquato Tavares, 64.36, 6 / 10001367, Rafael Brant de
Almeida Castro, 63.33, 7 / 10000696, Lorena Siqueira Araujo, 60.14, 8 / 10000405, Suarton Fernandes
de Souza, 56.48, 9.
2.1.6 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE: ENGENHARIA
CIVIL – VAGAS: 5
10000166, Joselito Alves de Macedo, 65.93, 1 / 10000515, Antonio Emanuel Ribeiro Mendes, 64.44, 2 /
10001733, Jadir Antonio da Silva, 63.04, 3 / 10002588, Eduardo Pereira Valim, 61.41, 4 / 10002236,
Luciano Esteve Ferreira de Assis, 61.04, 5 / 10000133, Robson Peixoto de Oliveira, 55.83, 6 / 10001284,
Thiago Dias de Araujo e Silva, 54.88, 7 / 10000769, Flavio Moreira Borge, 51.65, 8 / 10000191, Evandro
de Carvalho Ribeiro, 46.77, 9.
2.1.7 ANALISTA DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: CONTROLE EXTERNO – ESPECIALIDADE:
INFORMÁTICA/PROCESSAMENTO DE DADOS – VAGA: 1
10001504, Ana Carolina Ribeiro de Moraes, 54.61, 1 / 10000073, Alexandre Vieira de Oliveira, 46.29, 2.
2.1.8 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: CONTABILIDADE – VAGAS: 6
Não houve candidato aprovado.
2.1.9 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: DIREITO – VAGAS: 18
10001021, Weber Holmo Batista, 75.38, 1 / 10002687, Esther de Amorim Sio, 68.01, 2 / 10001935, Lilian
Cavalcante Araujo, 59.53, 3 / 10002816, Aneli Souza Amaral Cury, 57.23, 4 / 10001698, Cejane Marcia
Aires Alves Andrade, 57.12, 5.
2.1.10 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: DESIGNER GRÁFICO – VAGAS: 3

4

10003076, Ronaldo Cordeiro de Toledo Gomes, 72.34, 1 / 10000255, Fabio Jose Ferreira, 57.83, 2 /
10002926, Karin Thatiana Dias, 55.16, 3 / 10001045, Natalia Silva Barbosa, 50.01, 4.
2.1.11 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: INFORMÁTICA – VAGAS: 7
10000106, Douglas Chagas da Silva, 68.60, 1 / 10002025, Osli Adriel de Melo Setubal, 68.18, 2 /
10001009, Rene Dettenborn, 56.93, 3 / 10002806, Fabio Alan de Souza Batista, 56.80, 4 / 10001656,
Leonardo Jose de Sales, 53.86, 5 / 10001461, Antonio Marcos Almeida Ferreira, 53.68, 6 / 10001041,
Larisse Melo Pereira, 51.44, 7 / 10000325, Vanius Girodo Brito, 51.06, 8 / 10000557, Damara da Silva
Dias, 49.65, 9 / 10002546, Isabel Pire da Silva, 43.90, 10.
2.1.12 TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: PEDAGOGIA – VAGAS: 4
Não houve candidato aprovado.
2.2 NÍVEL MÉDIO
2.2.1 ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM CONTABILIDADE – VAGAS: 5
Não houve candidato aprovado.
2.2.2 ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM INFORMÁTICA – VAGAS: 11
Não houve candidato aprovado.
2.2.3 ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES – VAGAS: 1
Não houve candidato aprovado.
2.2.4 ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA – VAGAS: 4
Não houve candidato aprovado.
2.2.5 ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM SANEAMENTO AMBIENTAL – VAGAS: 1
Não houve candidato aprovado.
2.2.6 ASSISTENTE DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA: APOIO TÉCNICO E ADMINISTRATIVO –
ESPECIALIDADE: TÉCNICO EM SECRETARIADO – VAGAS: 5
Não houve candidato aprovado.
3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 As respostas aos recursos interpostos contra o resultado provisório na avaliação de títulos estarão à
disposição dos candidatos a partir do dia 23 de maio de 2009, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/tceto2008.
3.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de
outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização das respostas aos
recursos.
4 HOMOLOGAÇÃO
4.1 O resultado final no concurso público fica devidamente homologado nesta data.

Conselheiro SEVERIANO JOSÉ COSTANDRADE DE AGUIAR
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins